[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA, ENSINO E EXERCÍCIO PROFISSIONAL DO CAU/PI.
REALIZADA EM 27 DE AGOSTO DE 2015
Aos vinte e sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às onze horas e trinta minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, a Comissão de Ética, Ensino e Exercício Profissional do CAU/PI (CEEEP/PI). Estavam presentes os seguintes membros da Comissão: o Coordenador Normandes Silva Malta e os membros Fabrício Escórcio Benevides e Ana Lúcia R. Camillo da Silveira. Dando início a reunião, o coordenador informou que o Arquiteto e Urbanista Paulo Henrique Pessoa, foi convidado para participar desta reunião para uma discussão preliminar sobre o Processo Administrativo nº 39/2013 e esclarecimentos sobre o RRT Derivado, objeto da presente Denúncia. O coordenador então agradeceu a presença do Arquiteto e Urbanista e questionou se o mesmo está ciente sobre a denúncia em questão. O Arquiteto e Urbanista informou que tem ciência da denúncia, ressaltou inclusive que já encaminhou uma defesa preliminar ao CAU/PI, defesa esta que consta nos autos do referido Processo. O coordenador então esclareceu que a comissão preliminarmente busca a conciliação entre o denunciante e denunciado, antes de admitir o processo ético-disciplinar, por isso o mesmo foi convocado para esta reunião. Esclareceu ainda que a denunciante afirma que o Arquiteto e Urbanista Paulo Pessoa não entrega a ART original, nem faz o RRT Derivado para fazer a averbação do imóvel. O Arquiteto então destacou que solicitou a baixa no CREA/PI da ART de execução de obra (ART 541081), devido a rescisão do contrato com o proprietário da obra, porém a ART de projeto não foi solicitada a baixa no CREA/PI. Após discussão, o coordenador verificou a existência de RRTs de As built e de execução de obra elaboradas pelo Arquiteto e Urbanista Cássio Moraes da Silva. Com isso, informou que o CAU/PI entrará em contato com o Cartório Naila Bucar, para solicitar esclarecimentos a resposto da documentação exigida para averbação do referido imóvel. Questionou então, se seria viável que o Arquiteto transformasse a ART de projeto em RRT derivado, destacando que o RRT derivado é um espelho da ART, ou seja, deve ser preenchida igualmente, podendo assim ser uma solução para a denunciante e um resguardo ao Arquiteto. O Arquiteto informou que consultará seu advogado para saber a viabilidade desta ação.  O coordenador então ressaltou que o CAU/PI buscará informações sobre os documentos exigidos pelo cartório para averbação do imóvel. O coordenador então agradeceu novamente pela presença do Arquiteto Paulo Henrique Pessoa. O Arquiteto agradeceu pelos esclarecimentos e se retirou na sala. A assistente de comissões Marcely Lima informou a existência de 14 processos administrativos para análise. Dando início a pauta: 1. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº148/2015 – RRT EXTEMPORÂNEO DA ARQUITETA E URBANISTA EULÁLIA CAMILA BRITO AMORIM – Após análise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido da requerente. ////////////////////////////////////////
2.  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 165/2015 – SOLICITAÇÃO DE PERMISSÃO DE RETIFICAÇÃO DO RRT Nº 3225859 DA ARQUITETA E URBANISTA JÉSSICA SANTIAGO CORREIA – trata de uma solicitação de permissão de retificação de RRT, segundo a Arquiteta, o motivo para retificação é o ajuste no endereço da obra/serviço, pois o endereço que consta no RRT é o mesmo endereço do contratante do serviço. Com isso, após análise da solicitação a CEEEP/PI negou o pedido de retificação, pois verificou-se que o endereço está correto. /////////////
3. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 166/2015 – RRTs EXTEMPORANEOS DA ARQUITETA E URBANISTA LENISE DUARTE NAPOLEÃO DO REGO – a assistente de comissões, Marcely Lima, informou que neste processo contam 11 (onze) RRTs extemporâneos para análise. Após análise, a CEEEP emitiu parecer favorável aos 11 (onze) pedidos de RRT extemporâneo da requerente. //////////////////////
4. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 169/2015 – RRT EXTEMPORANEO DO ARQUITETO E URBANISTA SÉRGIO RODRIGO LEBRE FERREIRA - Após análise, a CEEEP/PI emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. /////////////
5. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2015 – RRT EXTEMPORANEO DO ARQUITETO E URBANISTA CASSIO MORAES DA SILVA - Após análise, a CEEEP emitiu parecer favorável ao pedido do requerente. /////////////////////////
Devido ao horário, o coordenador solicitou que os demais processos sejam analisados na próxima reunião da Comissão, agendada para o dia três de setembro de dois mil e quinze, as onze horas e trinta minutos. Sem mais, o coordenador da Comissão declarou encerrados os trabalhos, a sessão foi encerrada às treze horas.
Teresina, 27 de agosto de 2015.

NORMANDES SILVA MALTA

Coordenador da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional
FABRÍCIO ESCÓRCIO BENEVIDES

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional

ANA LÚCIA RIBEIRO CAMILLO DA SILVEIRA

Membro da Comissão de Ética Profissional,

Ensino e Exercício Profissional